
  

 
 

CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 
PROVINCIA DI FOGGIA 

SETTORE AFFARI GENERALI   
Tel. 0882/813223 - Fax 0882/813209 Pec: protocollo@comune.sanmarcoinlamis.fg.it 

 

 

ORDINANZA   n.  24 
 

OGGETTO: PROROGA ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN 
MARCO IN LAMIS DAL 19  AL 24 APRILE 2021. 
 

 
IL SINDACO 

 
 

IN CONSIDERAZIONE del previsto peggioramento delle condizioni climatiche nei 
prossimi giorni e verificati  gli avvisi meteorologici diffusi dal Dipartimento di Protezione 
Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che prevedono un sensibile abbassamento 
delle temperature minime stagionali, tali da giustificare una proroga del periodo di accensione 
degli impianti termici a servizio degli edifici scolatici presenti nel territorio comunale di San 
Marco in Lamis; 

 
VISTO il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante definizione dei 

criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici  e per la preparazione 
dell’acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e c), 
del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192”; 

 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 4, comma 2, del succitato D.P.R. n. 74/2013, per la Zona Climatica D, 
di cui fa parte il Comune di San Marco in Lamis, l’esercizio degli impianti termici è 
consentito nel periodo dal 1° novembre al 15 aprile, per una durata di 12 ore 
giornaliere; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 3, del medesimo D.P.R. n. 74/2013, al di fuori di tale 
periodo, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni 
climatiche che ne giustificano l’esercizio e. comunque, con una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria; 
 
RICHIAMATO l’articolo 5, comma 1 del predetto D.P.R. n. 74/2013 “Facoltà delle 

Amministrazioni comunali in merito ai limiti di esercizio degli impianti termici”, in base ai 
quali i Sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate 
esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti 
termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri 
abitati sia nei singoli immobili; 

 



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.24 del 19-04-2021 CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 
 

Pag. 2 

VISTA la richiesta del Dirigente dell’ Istituto comprensivo statale “Balilla-
Compagnone-Rignano Garganico” relativa all’accensione straordinaria degli impianti termici 
presenti nelle medesime strutture, pervenuta  ed acquisita al protocollo generale dell’Ente; 
 
 RITENUTO di dover autorizzare l’accensione degli impianti di riscaldamento 
degli edifici scolastici presenti nel territorio comunale di San Marco in Lamis, compreso 
l’Asilo Nido di Via Amendola, al fine di evitare potenziali disagi alla popolazione scolastica a 
causa della particolare rigidità della temperatura dovuta alle attuali  condizioni atmosferiche; 
 
 VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
 

ORDINA 
 
 Per le motivazioni sopra indicate l’accensione, in deroga al periodo stagionale ed 
in presenza di persistenti condizioni climatiche analoghe a quelle che giustificano l’azione del 
presente provvedimento, degli impianti di riscaldamento degli edifici scolastici presenti nel 
territorio comunale di San Marco in Lamis dal 19 al 24  aprile 2021. 
 

DISPONE 
 
 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni, la massima divulgazione della stessa da effettuarsi a cura dell’Ufficio Segreteria del 
Comune, del Comando VV.UU., ciascuno per le proprie competenze, nonché l’invio della 
stessa, per informativa, alla Ditta T.I. Service S.r.l.” – Termotecnica Industriale – di San 
Severo (FG), alla locale Stazione dei Carabinieri, alla AUSL FG/1, al Prefetto di Foggia. 
 
 Dalla residenza municipale, 19 aprile 2021 
 
 
                                                                   IL SINDACO 
          Dott. Michele MERLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.24 del 19-04-2021 CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 
 

Pag. 3 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale 

 
ATTESTA 

Che la presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.) come prescritto dall’art. 124 del D. Lgs. 
267/2000.  
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
 Villani Annamaria 
 
 


